
 
DETERMINAZIONE N. 53 

9 MARZO 2022 

AREA GESTIONE PATRIMONIO 

 

OGGETTO: SETTORE PATRIMONIO: FORNITURA, INSTALLAZIONE E COLLAUDO 

DI UNA LAVABICCHIERI PER IL BAR “UNIBAR” E DI UN FORNO PER LA 

MENSA UNIVERSITARIA DI VIA TOMMASO GAR: AFFIDAMENTO 

DIRETTO A BORZ S.R.L. TRAMITE ORDINATIVO DIRETTO MEPAT. 

 

C.I.G.: Z3A357570D 

 

Premesso che 

 

la Legge provinciale 24 maggio 1991, n. 9 recante "Norme in materia di diritto allo studio 

nell'ambito dell'Istruzione superiore" ed istitutiva dell'Opera Universitaria quale ente pubblico 

provinciale, attribuisce all'Opera stessa competenza per l'erogazione dei servizi di assistenza agli 

studenti universitari in cui è compreso anche il servizio di mensa. 

 

Per l'attuazione di tale finalità istituzionale, l'Opera Universitaria garantisce presso la residenza S. 

Bartolameo un servizio bar “Unibar”, allocato in via della Malpensada n. 138 a Trento destinato 

all’utenza individuata sulla base degli artt. 3 e 17 comma 6bis della L.p. 9/1991. 

 

La gestione di “Unibar” è affidata a Samuele s.c.s., C.f. e P. IVA 01615870225 con sede in Trento, 

via alle Laste 22 (38121), a decorrere dal 17/02/2022 fino al 16/02/2023, giusta determinazione n. 

25 di data 17 febbraio 2022.  

 

Opera Universitaria assicura inoltre un servizio di ristorazione collettiva presso la Mensa di via 

Tommaso Gar, n. 18, il quale a seguito di gara ad evidenza pubblica, è stato affidato a Risto3 

soc.coop., Via del Commercio, 57 (38121) Trento C.f. e P.iva 00444070221 a decorrere dalla data 

di sottoscrizione del contratto (14 luglio 2020) per tre annualità eventualmente prorogabili.  

 

Tenuto conto dell’esigenza di mantenere l’efficienza di entrambi i servizi (bar e ristorazione) e 

considerato che l’eventuale riparazione degli elettrodomestici risulterebbe economicamente non 

sostenibile, si ravvisa la necessità di acquistare una nuova lavabicchieri per il bar ed un nuovo forno 

per la mensa.  

 

Al fine di assicurare il rispetto del principio di economicità richiamato dall’art. 39 bis della L.p. 

23/1990 si ritiene quindi ottimale procedere alla sostituzione di detti elettrodomestici.  

 

Ai sensi dell’art. 36ter.1, commi 5 e 6,  della legge provinciale 19 luglio 1990, n. 23,  in sede di 

ordinazione della spesa Opera Universitaria ricorre alle forme di approvvigionamento previste dalla 

L.p. 23/1990 solo dopo aver verificato l’inesistenza di convenzioni attive gestite dall’Agenzia 

Provinciale per gli Appalti e Contratti per il bene oggetto d’acquisto e, se ciò non risulta possibile, 

ricorrendo agli strumenti del mercato elettronico gestito dall'Agenzia (MEPAT) o, in mancanza di 

beni o servizi, mediante gli strumenti elettronici di acquisto gestiti da CONSIP s.p.a (Convenzioni o 

MEPA); 

 

verificata l’inesistenza di una convenzione attiva gestita dall’APAC per le forniture in oggetto;  

 



accertata l’esistenza nel Catalogo del mercato elettronico della Provincia autonoma di Trento 

relativo alle “attrezzature per cucina e forniture per ristorazione”, dei metaprodotti “lavabicchieri 

mod. Winterhalter UCS” e “forno speed pro mod. Bakerlux” aventi codice 39710000-2 offerti dalla 

ditta BORZ s.r.l. rispettivamente al costo di € 4.780,00= e € 5.600,00= oltre ad Iva; 

 

rilevato che la suddetta ditta è stata scelta all’interno degli elenchi presenti in Mepat, con riguardo 

alle verifiche, l’Amministrazione verifica soltanto l’assenza dei motivi di esclusione di cui all’art. 

80 c. 5 lett. d), e), f bis) m) e l’assenza della condizione prevista dall’art. 53 c. 16 ter del D. Lgs. 

165/2001 trattandosi di fattispecie espulsive che hanno attinenza con la singola procedura di 

affidamento e che non possono essere sostituite dalle dichiarazioni rese ai fini dell’iscrizione 

nell’elenco e pertanto non rientranti nei “controlli a campione in ordine all’assenza dei motivi di 

esclusione e del possesso dei criteri di selezione, stabiliti nella percentuale del 6% in conformità alla 

previsione normativa, effettuati dall’Agenzia provinciale per gli appalti e contratti, con cadenza 

annuale” così come precisato nella deliberazione della Giunta provinciale n. 1475 di data 

2/10/2020; 

 

considerato che l’affidamento che si intende approvare con il presente provvedimento rispetta, il 

principio di rotazione sulla base del punto 3.3 delle “Linee guida per l'uniforme applicazione del 

principio di rotazione ai sensi degli articoli 4 e 19 ter della legge provinciale 9 marzo 2016, n. 2” 

adottate con Deliberazione di Giunta provinciale n. 307 del 13 marzo 2020 in quanto l’ultima 

fornitura di attrezzature per le mense eseguita dalla ditta BORZ s.r.l. avente sede legale in 38068 

Rovereto - Via del Garda 42, Cod. fisc. e P. Iva 02389140225, risale al 2019 e non costituisce 

l’affidamento immediatamente precedente per il medesimo settore merceologico e per la medesima 

fascia di importo; 

 

dato atto che l’acquisto dei beni oggetto del presente provvedimento non è identificato dal CUP, 

non rientrando nel campo di applicazione dell’art. 11 della legge 16 gennaio 2003, n. 3, come 

modificato dall’articolo 41, comma 1, del decreto-legge 16 luglio 2020, n. 76, convertito, con 

modificazioni, dalla legge 11 settembre 2020, n. 120, in quanto non attiene ad un progetto di 

investimento pubblico come definito dalle linee guida approvate con Delibera CIPE n. 63 del 

26/11/2020; in particolare la fornitura non afferisce ad un obiettivo di sviluppo economico e sociale 

da raggiungere entro un tempo specificato trattandosi di una mera sostituzione di beni;  

 

verificato che l’importo contrattuale presunto non eccede la soglia di cui all’art. 21, comma 2 lett h 

e comma 4 della legge provinciale 19 luglio 1990, n. 23 che autorizza l’Ente a procedere a trattativa 

diretta con la ditta ritenuta idonea, con il presente provvedimento si intende autorizzare la fornitura 

di “lavabicchieri mod. Winterhalter UCS” e “forno speed pro mod. Bakerlux” per l’importo 

complessivo di € 12.663,60 IVA compresa attraverso l’emissione di un ordinativo Mepat. 

 

Trattandosi di ordine diretto Mepat i rapporti tra le parti sono regolati dal modulo d’ordine, dal 

contenuto del Catalogo relativo al bene/servizio, dalle Condizioni Generali nonché dal Capitolato 

Tecnico allegato al bando di abilitazione oltre che dalle disposizioni di cui alla Legge Provinciale 9 

marzo 2016, n. 2 e del D.Lgs. n. 50/2016 per quanto applicabili, nonché dalla L.P. 19 luglio 1990, 

n. 23 e successive modifiche e integrazioni e dal relativo regolamento di attuazione D.P.G.P. 22 

maggio 1991, n. 10-40/Leg; dal Codice Civile e dalle altre disposizioni normative in vigore in 

materia di contratti di diritto privato nonché, in generale, dalla legge italiana. 

 

Si precisa infine che ai fini del pagamento del corrispettivo non si applica il decreto del Presidente 

della Provincia 28 gennaio 2021 n. 2-36/Leg. “Regolamento per la verifica della correntezza delle 

retribuzioni nell’esecuzione di contratti pubblici, in attuazione dell’articolo 33 della legge 

provinciale 9 marzo 2016 n. 2 e modificazioni di disposizioni connesse del decreto del Presidente 

della Provincia 11 maggio 2012, n. 9-84/Leg” in quanto così come precisato nella Circolare APAC 

prot. n. 0339757 dd. 11 maggio 2021 contenente le “Indicazioni operative relativamente all’attività 

di verifica di correntezza effettuate dall’Agenzia per gli appalti e contratti” sono esclusi dal 



meccanismo di verifica tutti gli ordinativi “disposti sul mercato elettronico ME.PAT che non 

abbiano richiesto la spedizione di apposita RDO”.  

 

Tutto ciò premesso, 

IL DIRETTORE 

 

- vista la legge provinciale 24 maggio 1991, n. 9 “Norme in materia di diritto allo studio 

nell’ambito dell’istruzione superiore” e s.m.; 

- visto il regolamento di contabilità e del patrimonio dell’Ente approvato con deliberazione del 

Consiglio di amministrazione 3 dicembre 2015, n. 35 e deliberazione della Giunta Provinciale 

18 dicembre 2015 n. 2367;  

- visto il regolamento sulle “funzioni del Consiglio di Amministrazione e gestione amministrativa 

del direttore” approvato con deliberazione del Consiglio di Amministrazione 26 ottobre 1998, n. 

166 e deliberazione della Giunta Provinciale 4 dicembre 1998, n. 13455; 

- visto il Programma pluriennale di attività, budget economico e piano investimenti per il triennio 

2022-2024 approvato con deliberazione del Consiglio di Amministrazione di data 29 novembre 

2021, n. 22 e con deliberazione della Giunta provinciale di data 23 dicembre 2021, n. 2328;  

- vista la legge provinciale 19 luglio 1990 n. 23 “Disciplina dell’attività contrattuale e 

dell’amministrazione dei beni della Provincia Autonoma di Trento” e s.m. ed il relativo 

regolamento di attuazione; 

- vista la legge provinciale 9 marzo 2016, n. 2 “Legge provinciale di recepimento delle direttive 

europee in materia di contratti pubblici 2016”; 

- visto il d.lgs. 18 aprile 2016 n. 50 “Codice dei contratti pubblici”; 

- visti gli atti ed i documenti citati in premessa; 

 

 

DETERMINA 

 

1. di autorizzare, per le ragioni espresse in premessa, la fornitura di una lavabicchieri 

“Winterhalther UCS” da consegnare presso il Bar San Bartolameo e di un forno “Bakerlux 

speed pro” per la Mensa Universitaria di via Tommaso Gar, 18 attraverso l’emissione di un 

ordinativo Mepat; 

 

2. di quantificare il prezzo di detti elettrodomestici in € 12.663,60 = IVA compresa; 

 

3. di affidare la fornitura alla ditta BORZ S.R.L con sede legale in via del Garda, 42 (38068 

Rovereto) Cod. fisc. e P. Iva 02389140225 a mezzo di ordinativo diretto MEPAT; 

 

4. di imputare l’importo € 12.663,60 = IVA compresa di cui al punto 2) alla macrovoce P2022002 

“Interventi di straordinaria manutenzione sugli immobili, acquisto beni mobili , arredi, 

attrezzature” del Piano Investimenti del corrente esercizio, centro di costo 16 “Servizi 

Generali”, assegnatario Direzione; 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

 

5. di liquidare e pagare gli importi dei corrispettivi pattuiti a 30 giorni dalla data di ricevimento 

della fattura previo accertamento della regolare esecuzione della fornitura effettuato dal 

personale allo scopo incaricato dall'Ente. 

 

 

IL DIRETTORE 

dott. Paolo Fontana 

 

ALL. 0 

RAGIONERIA VISTO 

 

 

 
 

(GV/gb) 

Esercizio 2022 

Macrovoce P2022002 

Centro di costo 16 per € 12.663,60.= – PRG 201 

 

 

LA RAGIONERIA 

_______________________________ 


